De celo et elemētis

37

alas ignē extinguit: et hō cōpetit māsuētū dīni q̄ iracundie ardorem cōliber et extinguit. Mā māsuētū dīnis est trā vincere et ī dignationes cōlibere: vt dicit Ambro.

Pē lubicitas aq̄ coartat et restringitur terminis alienis: sicut fluv̄ maris coartat litorib⁹ et fluv̄us venaz in puteis et fontibus. Est enī humidum bī terminabile termino alieno: vt dicit P̄bs i li. de generatiōne et corruptiōne. Et hec coartatio cōpetit cōtinētē q̄ fluv̄ carnis restringit. Mā cōtinēs patit: s nō deducit: vt P̄bs dicit in Ethī. Coagulaſ etiā aq̄ et fit imobilis: sicut p̄z in glacie. Et hō cōpetit castitati: qz cast⁹ est q̄ neq̄ patit neḡ deducitur. Tres alij fructus p̄nt dici terrei: scz pax: longanimitas et bonitas. Mā terra h̄z trāquillitatē: qz nō agitat vel cōmouet. neq̄ ab exteriori sicut aer q̄ vēto agitat. neq̄ ab interiori sicut aq̄ fluctuās. vñ P̄s. xii. Etēnī firmauit obē terrē: q̄ nō comouebit. Et hō cōpetit paci: qz scz facit vt nec ab exteriorib⁹ perturbemur: neq̄ interiorib⁹ desiderijs angustiemur. vñ Luē. q̄ angeli dixerunt: In terra pax hoib⁹ bone voluntat. **P**ē terra h̄z pperitatem: Ecēs. i. Terra autē eternū stat: et hō cōpetit longanimitati. **P**ē terra h̄z bono et fructuū vberitate v̄l colicationē. et hoc cōpetit bonitati q̄ p̄ximis cōicam⁹ in bonis. vñ bonū est diffusū suip̄p̄s. Apls: In oī bono ope fructificatē. **S**e cūdo declarat dicta sūtudo scz signorū et fructuū p̄ p̄ximatē nōim. Habet ei quodlibet signū suū nōmē p̄p̄iū cōp̄tes alicui fructuū. Mā p̄mū signū vocat Aries: qz si eut aries aīal iaceōdū sup lat⁹ vñ equaliter mutat vices: qz tanto tpe iaceat sup lat⁹ de p̄trū quanto sup sinistrū. Tota enī estate dormit in latere vno et tota hyeme in altero. Sic sol existēs in illa parte circuli cōiaci q̄ dī Aries facit equinoctiū: et eēles facit dies artificiales et noctes. Hoc āt adaptatur fidei q̄ quaz equinotē se habet hō ad diē p̄sp̄eritātē et ad noctē aduersitatē. Mā vera fides nec p̄sp̄eritātē tēporalē ambit: nec aduersitatē meruit. sicut p̄z de Moysē Hebre. xi. Fide inq̄t Moysē grādis facit negavit se esse filiū Pharaonis filie. Ecce q̄ p̄sp̄eritātē nō aperit: et sequit maḡeli gens affligi cū p̄lo dei q̄ tēporalē h̄re iocunditatē. Ecce q̄ aduersitatē non timuit.

Scom signū vocat Taurus: qz taurus

terrā sulcādo fecūdat et locupletat: et tunc q̄ sol est in signo tauri et terra est arabilis et agrua agriculture. Et hoc cōpetit paci. Mā pacis tpe terre colum̄: et est abundātia frugū. sicut etiā dī Jaco. iii. q̄ fructus iūsticie in pace seminat̄ et cō. **T**ertiū signū vocat gemini: qz sole existēt in illo signo virt⁹ ad secundanduz inferiora geminat. vel qz in estate cum noctes sunt breuissime q̄n vna pars illi⁹ p̄stellatiōis occidit: alia pars anterior orit et ascendit. Et iō dicunt Poete q̄ illo et gemino et fratrū q̄s fabule vocant castore et polluce vñ celos ali⁹ inferos possidet. Nec autē cōpetunt charitati q̄ in nobis spūstō p̄cedētē ad secundādū viā nostrā geminat: scz in dilectione dei et p̄ximi. Unī pars anterior ascēdit superius scz amor dei. alia posterior est inferius scz amor p̄ximi. vñ nec deus sine p̄ximo nec etiā vere p̄xim⁹ diligēt sine dō. i. Job. iiij. Hoc mandatū habem⁹ a deo: vt q̄ diligēt deū diligat et fratrē suū. **Q**uartū signū vocat cancer. Cancer enī est aīal retrogradū: et sol pagrans illaz partē cōiaci facit retrogradationē in. viij. gradu cancri: et hō cōpetit modestia scz vt in exteriorib⁹ motibus et ornati debituū modū nō trāseat: sed pot̄ se in ipso in mēstrā debita retrahat: Apls Philo. iii. Nōdētia v̄ra nota sit oībus hoib⁹. **Q**uintū signū vocat leo: qz fm Isido. Leo est fortissimū aīal et maxime caliditatē p̄cipue i partē anteriori scz pectoris. Sic sol intrās illud signū acrius igniferos radios emittit et faciat i fine q̄n inde exit. Et hō cōpetit benignitati. i. bone ignitati amoris: qua ad benefaciēdū alijs inflāmātur: q̄ int̄ in corde incipiēs plus facit hoīem velle facere et possit finaliter ope implere: Apls ad Eph. iiiij. Estote in uicem benigni. **S**extū signū vocat hoḡ et hoc p̄pter sterilitatē: qz sol illud intrans suo calore humores sumit: et a suo fructu terra efficit steriliſ: et hō cōpetit castitati: et p̄cipue v̄ginalit̄: q̄ calori diuini amoris ad iuncta humores lubricos sic in carne cōsumit ut steriliſ permaneat a generatione carinali: et vberior et fertilior fiat in fructu spirituali: Esa. liij. Letare steriliſ q̄ nō parlē. **S**eptēm signū vocat libra fm Isido. ab isto instrumēto ponderandi: qz sol in isto signo existens dies adequat noctibus: sicut res adequat pondere in lance.

d

Liber primus

Ande ibi sit equinoctium autunale. Hoc autem
 mäsu etudini cōpetit: que dū iras cōpmit:
 mala illata a primo equo aio ferre facit:
 Epb. viij. In mäsu etudine ei patietia sup
 portat. Al dies nocti equat: qz iuxta no
 cumentum illatum pensat mäsu etudinis meri
 tum. Octauum signum vocat scorpio: quia
 scorpio retro ferit: caude aculeo pungit.
 Sol enl existens in illo signo est causa lesi
 onis et punctis corporis humani: qz tunc
 declinans min' calescit. Ut aer distempe
 ratus in frigiditate cito ledit et pungit: vt
 dicit Isido. Hoc autem patietia cōpetit qz ex
 distuperatia carnis tentatiōis aculeo quā
 et acriter pungit: et licet aliquā ex tentatiōe
 ledatur: si nō consentit occidit: Roma.
 viij. Si spiritu carnis facta mortificaueri
 tis: vinetis. Nonum signum vocat sagitta
 riū: qz sicut sagittarii emitit sagittas: sic
 sol in hoc signo existens ad nos mittit grā
 dines pluvias nubes. Hoc autem cōpetit
 patietia qz grandines psecutionū pluvias
 tribulationū et nubes affectionum suscipit
 atqz porrat. Decimum signum vocat capri
 cornus: qz sez caper est aial cornib⁹ petēs
 superiora. Nam ibi sol facit solstitium verna
 le: et sic ascendere incipit versus superio
 rem arietē et versus canerū. Hoc autem com
 petit gaudio. Nam nemo habet verū gau
 diū nisi qz superiora petit. verū enī gaudium
 est qd nō de creatura sed de creatore cōci
 pitur. vñ Ap̄ls ad Ph̄bili⁹. iiiij. Haudete ī
 dño semp. Undecimum signum dī aquari⁹: qz
 qui fū fabulas dī fuisse pincerna deoz
 manib⁹ eoz aquam fundens. et ideo tenet
 vñā. Sed fū veritatē dicit aquarius: qz
 qñ sol est ibi: et aer cōdentatur in aquas mul
 tas: et fūt pluiae plus qz alio tpe. sicut dī
 cit Isido. Hoc autem cōpetit bonitati. s. gra
 tiam et misericordiā abūdāter effundere et
 prestare: qz bonū est diffusuum suispliū:
 vt dicit Diony. Duodecimum dicit pīcī:
 qz illo tempore fit generatio pīcī et cōfri
 catio: qz calore solis ascēdente et humores
 dissolue solent tunc pīces effundere se
 men suum. Hoc autem cōpetit longanimita
 tē: qz homo ad modū pīcī etiā in aq
 tribulatiōis nō deficit sed viuit. Tertio
 declaratur dicta similitudo et distinctionē
 gradū sive faciū. Mā quodlibet dicto
 rum signoū dicit habere facies. i. partes.
 Cum enim quodlibet signum dividatur per

xxx. gradus initium prime faciei est a prī
 mo gradu: et durat usq ad. x. gradū. secun
 da usq ad. vicesimū gradum. tertia facies
 usq ad. xxx. Et quilibz facies signi datur
 alicui planete. Aerbi gratia. Prīa facies
 arietis daf marti. secunda soli. tertia vene
 ri: et sic de alijs. Sicut g quodlibet genus
 signoū continet tres facies: ita qlibet. xij.
 fructuum habet tres modos sive tres esse
 cens. Mā primo fides que assimilat arie
 ti cuius prima facies est marti. scda solis.
 tertia veneris est pncipiū fortitudinis. et
 hec est facies martis. Ut fidei ascribitur
 victoria: Heb. xi. Sancti p fidem vicerunt
 regna. Et ibidē: Fortes facti sūt in bello.
 Item est principiū luminis spūalis. et hec
 est facies solis: Job. xij. Credite in luce et
 filiū lucis sūtis. Item est principiū chari
 tatis: sicut cognitio est principiū amoris:
 et hec est facies veneris cui⁹ est ad amoē
 incitare. Secundo pax que assimilat tau
 ro cuius prima facies est mercurij. scda lu
 ne. tertia saturni: est etiā triplex. Est itaq
 prima pax pectoris: id est conscientie. et hec
 est facies mercurij qui semp comitatur so
 lemi: qz tunc est conscientia pacata. qñ sequi
 tur christū: et ei adheret. secuda est pax tem
 poris. et hec est facies saturni: qz saturn⁹ di
 citur a saturitate et abundātia quā tribuit
 pax temporis. Tertia est pax eternitatis. et
 h ē facies lune: fū illud Ps. lxviiij. Lu
 na pfecta in eternu. Tertio charitas qz
 assimilat geminis. cui⁹ prima facies est lo
 uis. secuda mercurij. tertia lune. Est etiā
 triplex. s. incipientiū. et hec est louis: qz ex
 parte supiori prim⁹ planeta beniuol⁹ et ca
 lidus. Tē est pfectio. et hec est facies
 mercurij: qz dicit fuisse de⁹ mercatorū: pro
 pter hoc qz natū vel cōceptū sub eo dispo
 nit ad usum cōputatiōis et ratiocinij: vt di
 cū est supra. ca. viij. Mercatorū enī est sem
 per in lucro. pfectere. Tē est charitas pfe
 cto. Et h ē facies lune: quia luna dñat
 aqz: et charitas pfecta dñat tribulatiō
 bus: Cant. viij. Aque multe nō potuerūt
 extingueere charitatē. Quarto modestia
 que assimilat cancero. cui⁹ prima facies est
 veneris. secuda martis. tertia lune. est tri
 plex. Prima ē circa vestū apparatu. et h ē
 est facies veneris. Mā ven⁹ vt dicitur ē supra
 in eodez ca. viij. dicitur disponere natos ve
 sint vestū mullebrūn incellores; vt dicit Pto

De celo & elementis

38

lementis. Sed species modestie est circa extiores corporis motus. Et hec est facies martis: quod mars cum Ipotole, disponit ad mobilitatem & levitatem. Tertia est circa ludum, & hec est facies lunae: quod luna ut idem Ipotole, dicit existens in secundo signo: post ascendens ostendit merorem & tristiciam: per quam se temperant ludi. Quarto benignitas: qui assimilatur leoni, cuius prima facies est saturni. Secunda iouis, tercia martis, est triplex. Materia sez in supportando, & hec est facies saturni quod in motu suo est tardissimum: quod homo qui benignus est tardissime mouet ad iram & contra alium. Vnde scit supportare. Quinto esse benignitas in coicando, & hec est facies iouis quod obliquum dicitur: pessima & nulli nocere. Sexto in querendo. Et hec est facies martis. Nam mars dominus collere. Et ille qui vult benignus querari: potest & dicitur ire. Nam licet mars sit de se incensius: tamen cōluncus veneri temperat. Et sic homo cōluncus proximo ut bene coniurat ei. etiam si de natura sua est aggressus & asper: debet tamen seipsum per benignitatem temperare. Septimo castitas qui assimilatur virginis, cuius prima facies est solis, secunda venus, tercia mercurii, est triplex. Octava est castitas virginalis, & illa est facies solis: quod est pulcherrima: Sap. viiiij. Octavo pulchra est casta generatio cum claritate. Secunda autem est castitas iugalis. Et ista est facies venus: quod licet venus inciteret ad amorem: tamen est temperata in dilectione. Et amor carnis colitur: si sit temperatus & honestus: castitas vocatur. Tertia viduialis, & hec est facies mercurii. Nam mercurius cum sole gradit: & non longe a sole recedit: numerus plus triginta gradibus distans ab eo: et deinde seminibus: vnde significat vitam vidualem qui semper debet vacare deo: sicut legit de sancta Anna Lu. ij. & letumis & obsecrationibus erat serviens domino die ac nocte. Et hec debet vacare elemosynis: quod sunt semina quibus recolligit fructus eternus. De quo semine dicit Apol. ij. Corin. ix. Qui parce seminat parce & metet. Septimo mansuetudo que assimilatur librae. Cuius prima facies est lune, secunda saturni, tercia lunae, debet esse triplex, scilicet in appetitu: ut ad vindictam non excedat: Eccl. x. Filius in mansuetudine animam tuam serua. Et hec est facies lune qui temperat calorē solis in illis inferioribus: & sic mansuetudo temperat fervorem ire. Mansuetudo enim est temperatio irarum: ut dicit Iohannes in. iiiij. Et huius

Et hec est mansuetudo in motu sine actu: sed non impetuose vel rabide sed plane & moderate opera sua perficiat. Et hec est facies saturni: cuius motus non est impetuosus vel rabidus sed planus & morosus: Eccl. iii. Filius in mansuetudine opera tua perficiat. Tertio dicitur homo mansuetudo in auditu: ut ex tra veritati non tradicat: Eccl. v. Et sexto mansuetus ad audiendum habet diuinum. Et hec est facies iouis: quod impudicum ut dicunt astrologi inuenient veridicū in suis significatiōibus: & significat sapientiam & trōneos. Sapientia enim & rectitudine non dicuntur. Octauo significatur qui assimilatur scorponi. Cuius prima facies est martis, secunda solis, tercias veneras, est triplex. Una est a progressu & licito: ut cuiusque potest simper ab omnibus venere: et tamen a minimo. Et talis significatur oportet qui habeat significatum bellum cum carne: quod caro concupiscit aduersus spiritum. Et hec est facies martis qui disponit & incitat ad bella. Secunda est a turpitudine illicito, sicut significatur fornicatio & adulterio & stupro & homicidio. Et ista est facies solis, cuius radix non coincidat in mundicū. Tertia est ab immoderato & superfluo usu ciborum matrimoniis. Et hec est facies venus qui temperat maliciā, maliciā scilicet, inordinatā & cupiscentiā cibi vel actus venerei. Mono patiēria qui assimilatur sagittario. Cuius prima facies est mercurii, secunda lunae, tercias saturni, est triplex: cetera comēdabilis. Propter quodque patet utilitas: puto quod patet propter iusticiam: quod talis patientia acquirit meritū eternae beatitudinis: sicut illud Mat. v. Beati qui persecutionē patientes propter iusticiam. Talis est qui sequitur christum: qui passus est propter iustificationē nostram. Hec est facies mercurii: qui ut dictum est sequitur motu suo sole, christus enim est sol iusticie. Secundo quodque patet libertate, id est voluntarie, i. Proteri, iiiij. Memo velutum patientem quasi homicida et fur: qui scilicet inuite patientem: Apol. ij. Corinti, xij. Liberter gloriosaboz in infirmatibus meis. Et hec est facies lune que suo motu eclipsatur. Talis est qui sua voluntate patit. Tertio quodque patitur firmiter suę longanimitatem: ut scilicet non deficit patitur propter passionis diuturnitatem: Apol. Ep. iiij. Obscuratio vos ne deficitatis in tribulationibus. Et hec est facies saturni qui habet motum longum & diuturnum, & complectetur cursum suum in xx. annis. Decimo gaudium secundum quod assimilatur capricorno, cuius prima facies est iouis, secunda martis, tertias solis, est triplex. Prior